Tlajomulco

JUNTA ACLARATORIA
MUNICIPIO DE TLAJOMULCO DE ZUNIGA JALISCO

OM-88/2019
“ADQUISICION DE LA INFRAESTRUCTURA PARA EL NUEVO EDIFICIO DEL
CENTRO ADMINISTRATIVO DEL VALLE EN EL MUNICIPIO DE TLAJOMULCO
DE ZUNIGA, JALISCO”

Siendo las 15:00 horas del dia 29 de julio del afio 2019, reunidos en el Centro
Administrativo Tlajomulco, esto es en la finca marcada con el numero 70 de la calle
Higuera, zona centro, primer piso, Direccion de Recursos Materiales en el Municipio de
Tlajomulco de Zufiga, Jalisco previamente citados y reunidos para llevar a cabo la
correspondiente JUNTA ACLARATORIA, se reunieron los Servidores Publicos cuyos
nombres y firmas aparecen en la presente Acta, con objeto de celebrar la Junta de
Aclaraciones de la convocatoria Licitaciéon Publica Local mencionada al inicio de la
presente acta de acuerdo a lo previsto por el articulo 63 de la Ley de Compras
Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus
Municipios, asi como en el apartado 7 de la Convocatoria de Licitacion.

Este acto es presidido por el LCP. Raul Cuevas Landeros, Secretario Ejecutivo del Comité
de Adquisiciones designado por la convocante y por el Comité, quien da inicio a esta
Junta y comunica que de conformidad con el articulo 63 fracciéon Il de la Ley de la Materia
solamente se atenderan solicitudes de aclaracién a la convocatoria a las personas que
hayan presentado el escrito con sus preguntas y que se haya recibido en los términos
establecidos, estando presente por el area requirente la persona que también firma en la
presente y con lo cual se lleva la
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Las Bases de Licitacion OM-88/2019 en su apartado 7. JUNTA ACLARATORIA, entre
otros refiere que al participante que requiera mayor informacion en algun punto de las
citadas bases debera presentar el formato sefialado como Anexo A debidamente llenado,
sefialando en el asunto nombre del participante y nimero de concurso, documento en el
cual deberdan de sefialar sus preguntas y enviarlo al correo electrénico:
licitaciones@tlajomulco.gob.mx a mas tardar el 28 de julio del 2019 (15:00 HORAS).

SITUACION QUE OCURRIO CON EL (LOS) LICITANTE (S): INNOVACION Y
DESARROLLO EN SISTEMAS DE VANGUARDIA S.A. DE C.V., AR TECNOLOGIA Y
SOLUCIONES S. DE R. L. DE C.V. Y HOLA INNOVACION, S.A. DE C.V.

Preguntas de INNOVACION Y DESARROLLO EN SISTEMAS DE VANGUARDIA S.A.
DE C.V.

1.- Derivado de la visita de SCOUTING se mencion que en la parte trasera del edificio
estaran dos oficinas que se pretenden destinar para Policia y Proteccion Civil y
Bomberos.

¢ Cuantos nodos se contemplando en cada una de estas oficinas?

Respuesta: Seis nodos por oficina

2.- Derivado de la visita de SCOUTING se mencién que en la parte trasera del edificio
estaran dos oficinas que se pretenden destinar para Policia y Proteccion Civil y
Bomberos. ¢Se debera contemplar infraestructura para radiocomunicacion para estas
oficinas o dependencias?

Respuesta: Debera considerar las canalizaciones necesarias para dos radio bases de
comunicacion

3.- Si la respuesta es Sl a la pregunta anterior, nos podran informar.
¢ Cuantos equipos se pretenden instalar por cada dependencia?

Respuesta: Un equipo por dependencia
4.- ; Qué requerimientos necesita cada equipo y de que tecnologia son?
Respuesta: Es de sobre tecnologia Kenwood Digitales (2) Proteccién Civil y Bomberos

5.- Para la instalacion de las tierras fisicas y pararrayos. }
¢ Si fuese necesario romper concreto y hacer registros en la parte posterior del edificio, sg;%

puede realizar estos trabajos? s
i / 2
i /
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Respuesta: Si puede realizar estos trabajos, haciendo las adecuaciones y reparaciones
necesarias

6.- Si tienen planos acotados de las instalaciones tanto de medidas del edificio como de la
distribucién y sembrado de como se tiene contemplado la instalacion de los muebles.

¢ Nos los puedes proporcionar?

Respuesta: No se cuenta con planos acotados, se le proporcionaran los planos de
distribucion inicial

Prequntas de AR TECNOLOGIA Y SOLUCIONES S. DER. L. DE C.V.

1.- Solicitamos respetuosamente a la convocante nos aclare nuestras siguientes
preguntas:

Para la partida 1 para la Torre de Comunicacion/Kit de pararrayos/Kit de tierra fisica. Nos
podrian indicar si existe canalizacion para el cableado del Kit de tierra fisica y el Kit de
Pararrayos o se debera considerar la canalizacion.

Respuesta: Ya se cuenta con la canalizacion al SITE, mas no se cuenta con canalizacion
a la periferia por lo que se debera considerar. *Esta informacion se valido en la visita de
campo.

2.- Para el Kit de Tierra Fisica y el Kit de Pararrayos se deberan realizar las ranuras en
piso para enterrar los electrodos o ya se cuenta con las ranuras.

Respuesta: Para la tierra fisica del site se debera realizar la ranura, para el kit de
pararrayos se cuenta con ranuras, este tema se estuvo aclarando a detalle en la visita de
campo y el proveedor podra realizar las adecuaciones en base a la visita de campo.

3.- Si nos pueden proporcionar las Coordenadas de cada uno de los sitios donde se
instalaran las antenas para formar el enlace, esto con la finalidad de poder llevar a cabo el
estudio de factibilidad del Enlace Punto a Punto.

Respuesta: Latitud 20.501596°, Longitud -103.453032°

4.- Si nos puedan proporcionar la altura de la torre a donde se apuntara el enlace de
comunicacion, esto con la finalidad de poder llevar a cabo el estudio de factibilidad del
Enlace Punto a Punto.

Respuesta: 60 metros en el cerro de Latillas. Y 30 metros el edificio
5.- Para la partida 2 Enlace punto a punto solicitamos nos indiquen si hay canalizacion
existente para el cableado de la torre al cuarto de telecomunicacién para la instalacién d

enlace Punto a Punto.

Respuesta: Si se cuenta con canalizacion.
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6.- Para la soluciéon de cableado estructurado solicitan nodos certificables, ¢Cuanto es el
tiempo de garantia solicitado?.

Respuesta: Los requerimientos establecidos en bases son minimos enunciativos mas no
limitativos, y con el objetivo de que se lleve a cabo una libre participacion, cada
participante puede ofrecer un valor agregado a lo requerido, sin ser obligatorio para los
demas participantes, considerando siempre una garantia minima de 15 afios.

7.- Para la solucién de cableado estructurado sea obligatorio que la infraestructura de
cableado (Rack, Gabinetes, Panel de Parcheo, Organizador Vertical, Organizador
Horizontal, Charolas, Cableado, Jack, Patch Cord y Face plate) sean de un mismo
fabricante para garantizar la compatibilidad de todos los componentes.

Respuesta: Con que sea categoria 6 certificable, con el objetivo de que se lleve a cabo
una libre participacion , cada participante puede ofertar las marcar que considere
pertinentes garantizando en todo momento el proyecto sea certificable y cumpla con los
estandares de calidad.

8.- Para el cuarto de Telecomunicaciones ¢Se debera considerar escalerilla antisismica
para la fijacion de los rack’s?

Respuesta: Su apreciacion es correcta se debera considerar escalerilla antisismica

9.- Para la solucién de Cableado estructurado solicitan 180 nodos de red, en la visita a
sitio nos otorgaron un plano donde la distribucién de nodos (1 nodo por estacion de
trabajo) queda por debajo de la cantidad solicitada. Nos podrian indicar la distribucion de
la totalidad de los nodos de red (180 nodos) solicitados en el anexo técnico o el total de
servicios que se implementaran.

Respuesta: Considerar los nodos definidos y los restantes calcularlos igual que el nodo
mas lejano.

10.- Para el total de los nodos de red. ¢EIl material propuesto y no instalado debera ser
entregado a la Convocante?

Respuesta: Durante el desarrollo del proyecto se definiran las ubicaciones con Nodos
dobles o mas y seran notificadas al proveedor adjudicado

11.- ,En caso de ser afirmativa la pregunta anterior, en qué momento debera de ser
entregado, a quién se le entregara, cual sera el protocolo de entrega-recepcion de este
material no instalado?

Respuesta: Durante el desarrollo del proyecto se definiran las ubicaciones con Nodos
dobles o mas y seran notificadas al proveedor adjudicado

12.- Para el UPS solicitado que funcionara como respaldo de energia dentro del cuarto de
telecomunicaciones el cual soportara la carga de trabajo de los equipos instalados,nos
podrian indicar la cantidad de tiempo de respaldo minimo que debera soportar el P/S//)

Respuesta: 30 minutos. /// ‘4
;- /o
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13.- Para el UPS que funcionara como respaldo de energia dentro del cuarto de
telecomunicaciones el cual soportara la carga de trabajo de los equipos instalados, cuente
con tarjeta de red para habilitar el monitoreo del equipo mediante la red.

Respuesta: Si se requiere que el UPS cuente con tarjeta de red para la habilitacion del
monitoreo del equipo.

14.- Para la partida 5 Access Point solicitan que debera contar con Controladora para su
administracion. Para ello podemos proponer una solucién que sea administrable desde un
portal en la nube el cual brinde multiples beneficios de administracién por red, conexién,
usuarios, seguridad y administracion de ancho de banda, etc.

Respuesta: El proveedor puede proponer la solucién tomando en consideracion las
licencias necesarias. No se acepta por los costos de licenciamientos que implicaria a
futuro, tendria que ser una administracién local y no en nube.

15.- Si es afirmativa la respuesta de la pregunta anterior, Las soluciones en la nube se
administran por licenciamiento por tiempo adquirido de contratacién, nos podrian indicar
por cuanto tiempo minimo se deberd considerar el licenciamiento para el Portal de
administracion de la Solucion de Access point en caso de que podamos ofertar una
solucién con administracion en la nube.

Respuesta: No Aplica.

16.- Para la partida 6 correspondiente a Switches de Acceso se debera considerar algin
alcance de instalacion, configuracion e implementacion en los equipos switches tales
como clientes VTP, Vlan’s, Seguridad, etc.

Respuesta: Es correcto, se debera considerar todo lo necesario para la instalacion,
configuracién y puesta a punto.

17.- Para la partida 7 Alarma contra incendio nos indique las zonas que el sistema de
alarma debera cubrir dentro del edificio.

Respuesta: Todo el edificio, incluyendo médulo de seguridad publica y proteccion civil y
bomberos a espaldas del edificio principal (se revisé en la visita de campo).

18.- En el Sistema de Alarma contra incendio no se especifica la cantidad de equipo a
considerar, es por eso solicitamos respetuosamente a la convocante nos indique la
cantidad de equipos requeridos para cubrir las necesidades del edificio.

Respuesta: El objetivo de la visita de campo que se planted en bases, es para que cada
participante realice la ingenieria que de acuerdo con su expertiz y a la distribucion de las
instalaciones, sea la mas éptima para cubrir estas instalaciones.

19.- En el Sistema de Alarma contra incendio en caso de que se requiera cubrir areas
especificas del edificio con necesidades adicionales a los sensores considerados de_
humo y temperatura, que otras funciones o tipos de sensores necesitan (por ejem

magnético, impacto, sismico, cristales). : (7
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Respuesta: Solo lo necesario para la alarma contra incendio.

20.- Para la partida 9 Control de acceso a SITE solicitamos respetuosamente a la
convocante nos indique el tipo de biométrico que se requiere para el control de acceso a
Site (Proximidad con tarjeta, Huella dactilar o deteccion de rostro), también indicar si la
lectora de control de acceso debera tener teclado.

Respuesta: Huella dactilar, si se requiere que la lectora cuente con teclado.

21.- Para la partida 10 Perfiles, nos podrian indicar que tipo de material se debera
considerar para las bajadas en las estaciones de trabajo y se debera considerar para
cuidar la estética algtn color en particular acorde al mobiliario.

Respuesta: Color Aluminio.

22 .- Para la distribucion de los nodos de red en cada una de las estaciones de trabajo, se
debera considerar algun tipo de canalizacion para distribuir los servicios de red o el
mobiliario ya cuenta con canal integrado.

Respuesta: El mobiliario contara con canalizacién integrada.

23.- Respecto a las bajadas estas deberan considerar divisiones para la comunicacion de
datos y lo eléctrico, nos podrian indicar si se deberan realizar los servicios eléctricos en

las estaciones de trabajo, se debera considerar el material, canalizacién y mano de obra.

Respuesta: Si se deberan considerar las divisiones para datos y eléctrico, no considerar
material eléctrico ni mano de obra para instalacién eléctrica.

24.- Para la implementacién del proyecto en el Edificio Administrativo, nos podrian indicar
los horarios de trabajo autorizados para realizar los servicios de implementacion.

Respuesta: 8:00 a 4:00 de lunes a viernes.

25.- Nos podrian indicar si se deberan considerar pases de loza, muro y obra civil
necesaria para la implementacion del proyecto.

Respuesta: Considerar lo necesario segln la ingenieria propuesta y el dejar en las
mismas condiciones , basada en el levantamiento en la visita a campo.

Preguntas de HOLA INNOVACION, S.A. DE C.V..

1.- Anexo 1 “Especificaciones”, seccion Tiempos de Entrega, “El proyecto debera ser
entregado y puesta en marcha de todos los equipos en un plazo maximo de 3 semanas a
partir de la orden de compra. Se hace del conocimiento de la convocante que el
fabricante de los equipos Switches y Access Point, asi como el fabricante de los
materiales de cableado manejan tiempos de entrega de equipos/materiales de 3 a 4
semanas; para no limitar la libre participacién se solicita a la convocante extenderﬂ//}
tiempo de entrega y puesta en marcha al menos 3 semanas adicionales a lo estipuladoen~)
las bases de la licitacion. /o
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Respuesta: Debido a las necesidades operativas el tiempo no podra exceder de cuatro
semanas por lo que se pide a los participantes que se acerquen con las marcas ofertadas
para que los respalden en el proyecto

2.- En el Anexo 1 “Especificaciones”, Seccién 5 “Access Point” Equipo de Access Point de
Ultima generacién para cubrir el area de oficinas considerando la densidad de usuarios;
ademas de integrar seguridad y contar con una controladora para su administracion. A fin
de realizar el estudio de cobertura y dimensionar la cantidad de dispositivos Access Point
requeridos para la solucion; se solicita a la convocante proporcione los planos del nuevo
edificio del centro administrativo del valle.

Respuesta: Se proporciona plano de distribucion inicial

3.- Se solicita a la convocante precisar, si el sistema de alarma de humo se requiere para
todo el edificio del centro administrativo del valle o solamente para el SITE

Respuesta: Todo el edificio, incluyendo médulo de seguridad publica y proteccion civil y
bomberos a espaldas del edificio principal (se revisé en la visita de campo).

4.- ;Se solicita a la convocante precisar si el panel de alarma debe abarcar todas las
puertas?

Respuesta: La alarma solicitad es contra incendios, la Unica puerta que lleva control de
acceso es la del cuarto de comunicaciones para la cual debera considerar un biométrico
con huella y teclado.

5.- ;Se solicita a la convocante precisar si realizara la conexién eléctrica para el site,
control de acceso y el panel de alarma?

Respuesta: Los participantes deben considerar las conexiones eléctricas pertinentes para
estos puntos.

6.- ¢ Se solicita a la convocante precisar si las mamparas de oficina ya vienen preparadas
para recibir los nodos o salida de datos?

Respuesta: El mobiliario contara con canalizacién integrada.

Recibi copia del Acta de la Junta Aclaratoria:

Licitante Nombre Flrma I
T AOBCETS O BEna o &7y Alejendo  Cizared }(
,D\b‘)'c’n'u) dﬂ \UMO(d fe (T cs yrera., e S

AL Tecadagia \13«\ E\\u) O(JM-,/\(}ILW‘\ N«Jw

H(‘)LA ‘{\)MU\)P\'G\D’\ <A de >®.5(; C‘QILQNI é:(_tr\\:)(,\y(
= the (\u)z,fo\

/ ® 32834400 () Higuera 70, Centro, 45640 Tlajomulco de ZUniiga, Jal.

© cobrTlajomulco @) GobienodeTlajomulco @) www.tajomulco.gob.mx



Tlajomulco

Sin mas asuntos que tratar se da por terminada la Junta Aclaratoria no habiendo
mas prequntas, y/o comentarios con respecto a las Bases de la Licitacién de
Adquisicion para el Municipio de Tlajomulco de Zuiiga, Jalisco firmando en ella los~

que intervinieron vy quisieron hacerlo. ////
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